
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 12. april 2017 stillet følgende spørgs-

mål nr. 780 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 780:  

”Mener ministeren, at kommuner og regioner kan være bekendt, at patienter skal 

vente længe på at få bevilliget et hjælpemiddel elle behandlingsredskab, blot fordi de 

ikke kan blive enige om, hvem der skal betale for det? I forlængelse heraf bedes mini-

steren oplyse, om ministeren vil se nærmere på, om cirkulærerene bør være lettere 

for regioner og kommuner at forstå, så patienterne ikke bliver taberne. Der henvises 

til artiklerŶe ’18-årig diabetiker hænger på regŶiŶgeŶ’ og ’-RegŶiŶg skal bare betales’ 
Ϯϭ. ŵarts ϮϬϭ7” bragt i Nordjyske Stiftstidende henholdsvis den 20. og 21. marts 

2017.” 

 

Svar: 

Nej, jeg mener, at kommuner og regioner har et klart ansvar for at sikre, at borgere 

ikke kommer i klemme i uenigheder om, hvilken myndighed der skal bevilge et hjæl-

pemiddel eller behandlingsredskab. Dette er også fastsat i det gældende afgræns-

ningscirkulære på området1, der siger, at hvis der er tvivl om, hvorvidt et nødvendigt 

behandlingsredskab eller hjælpemiddel skal bevilges af regionen eller kommunen, 

skal det udleveres af den myndighed med tættest kontakt borgerne. De involverede 

myndigheder må så efterfølgende afklare betalingsspørgsmålet internt mellem sig. 

 

Vi må dog konstatere, at regioner og kommuner ikke i alle tilfælde formår at leve op 

til afgrænsningscirkulærets princip om, at borgerne ikke må komme i klemme, og der-

for mener jeg også, at det er oplagt at afsøge mulighederne for en bedre løsning på 

afgrænsningsproblemet, for borgerne skal ikke komme i klemme. 

 

Spørgsmålet om en mere hensigtsmæssigt håndtering af snitfladen mellem regioner-

nes og kommunernes bevilling af behandlingsredskaber og hjælpemidler bliver bl.a. 

behandlet i Udvalget for det nære og sammenhængende sundhedsvæsen, der skal af-

rapportere i næste måned. Jeg forventer derfor, at udvalget kommer med anbefalin-

ger, der kan bruges som udgangspunkt for evt. politiske drøftelser om en fremadret-

tet løsning på området. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Karen Ellemann      /      Jens Bjerg Johansen 

                                                                 
1 Cirkulære nr. 9079 af 22. februar 2013 om afgrænsning af behandlingsredskaber, hvortil udgiften afhol-

des af sygehusvæsenet 
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